tutis, quam Baptismus simul & Absolu-
tio habet à Christo. Hæc sententia Sco-
to adscribitur. Quodlib. 20. Ita sentit
& Gabriel lect. 26. & 27. in Canon. &
Cordubensis lib. 1. quæst. 3.

Alij æstimant in hoc Sacrificio Chri-
stum esse summum Sacerdotem & prin-
cipalem offerentem, eumq; offerre Sa-
crificium S. Eucharistie quoties, & ubi-
cunque Missa legitur. Ita sentit S. Tho-
mas part. 3. quæst. 83. quem communiter
ceteri ferè omnes Theologi sequuntur,
& probatur hæc sententia. Primò, quia
sacra Scriptura Christum appellat Sa-
cerdotem æternum; vnde si æternus Sa-
cerdos est, etiam perpetuò sacrificat,
Sacerdotibus tanquā ministris suis me-
diantibus. Sic illum locum Scripturæ
exponūt Anselmus, & Oecumenius, qui
afferunt Christum non tantum Sacer-
dotem æternum dici propter Sacrificiū,
quod obtulit in Cruce, sed quia perpe-
tuò Sacerdotis fungatur officio, quod
consistit in oblatione. Hæc sententia
confirmatur à S. Concilio Tridentino
sess. 22. c. 1. & 2. his verbis: Vna eademq;
est hostia, idem nunc offerens Sacerdo-
tum

tum ministerio, qui seipsum tūc in Cru-
ce obtulit. Idem affirmant SS. Patres,
veluti S. Cyprianus epistol. 63. S. Augu-
stinus 4. de Trinitate ca. 7. & 14. S. Chry-
sostomus in Matthæum Homil. 83. vbi
perspicuis verbis dicit: Qui tunc in illa
Cœna confecit, ipse nunc quoque ope-
ratur. Et in Homilia de prodit. Iudæ in-
quit: Cùm videris Sacerdotem offeren-
tem, ne ipsum consideres hoc facientē,
sed Christi manum inuisibiliter exten-
sam. Quasi dicat: Quando Missam pera-
gi vides, ne putas solum esse Sacerdotē,
qui offert, sed & manum Christi adesse,
simulq; operari. Huic sententiæ probā-
dæ deseruire videtur etiam hæc ratio, si
videlicet dicamus, et si verū sit, Chri-
stum Diuinum hoc Sacrificium offerre,
tanquam principalem agentem, non ta-
men idcirco ex supra dicta sententia vl-
lam sequi absurditatem, sed rationi id
maximè cōsentaneum esse. Primò enim
vero Sacerdoti conuenit verè offerre,
quod principale eius est officium. Secū-
dò, constituto Christo principalí offe-
rente, crescit quoque huius oblationis
excellētia; quò enim dignior est per-
sona

sona quæ offert, eo quoque dignius & gratius est Deo id ipsum Sacrificium, secundum illud Genes. cap. 4. Et respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius: scilicet primò ad Abel, deinde ad Sacrificium eius.

Tertiò, cùm in hoc Sacrificio offeratur res infinita ac infiniti valoris, convenientissimum erit, si etiam à persona simili, infinitæ scilicet dignitatis ac valoris, qualis est persona Christi, offeratur. Quartò, æquum est Christum, sicut in Sacrificio Cœnæ ac Crucis, sic etiam in Sacrificio Missæ esse principalem offerentem.

Reliquum est, ut declaremus, quomodo Christus ad oblationem cœlestis huius Sacrificij ita concurrat, ut verus esse offerens ipse dicatur. Dico ergo: Ex eo, quod Christus institutor sit & author huius Sacrificij, quod Christus virtutē & potestatem offerendi tribuat Sacerdotibus, quod hoc Sacrificium offeratur conformiter suæ voluntati, quod dictum Sacrificium fundatum sit in meritis Christi, quod demum Humanitas Christi, tanquam instrumentum Dini-

mita

nitatis ad actionem huīus Sacrificij cō-
currat: ex omnibus (inquam) his, quia
extrinseca sunt, probari nō posse, Chri-
stum esse principalem & proximum of-
ferentem, vti confitentur omnes. Veræ
igitur eius rei causæ duæ sequentes assi-
gnari possunt. Prima: Quia Sacerdotes,
repræsentando Christi personam, qua-
si vice funguntur legatorum, ac in eius
persona Diuinum hoc Sacrificium exe-
quuntur. Hinc rectè dicitur, Christum
esse principalem offerentem; quemad-
modum qui eleemosynam præstat per
seruum suum, ipse principaliter dicitur
eleemosynam præstare; vnde si domi-
nus iustus sit, grata erit Deo eleemosy-
na, etsi seruus ille varijs sceleribus sit
contaminatus. Et hæc est ratio S. Tho-
mæ. Secunda causa hæc est: Quia dum
Christus cū Sacerdotibus suis ministris
ad actionem sacri huīus Sacrificij con-
currit; simul etiam semetipsum supre-
num constituit pro nobis Intercessorē,
& totam hanc actionem dirigit ad cul-
sum Diuinum, eamq̄ue æterno Patri in
memoriam suæ Passionis repræsentat.
Et hoc est, principalem esse offerētem,

& veri

& veri æternique Sacerdotis officiū exercere, quod recte dicitur de Christo.

Hic occurrit dubium: Quinam sint veri ministri Sacrificij Missæ? Hæretici quælibet ex fidelibus, à populo aut Magistratu deputatum, aptum esse ad huius Sacrificij ministerium asserunt. At veritas Catholica solos Sacerdotes, legitimè ab Ecclesia ordinatos potestate habere asserit consecrandi & offerendi Sacrificium Missæ, nihilque efficere eū, qui non ordinatus in Sacerdotem consecrārit. Quod verum esse patet ex Concilio Nicæno c. 14. vbi dicitur: Diaconū potestatem non habere hoc Sacrificium offerēdi, multo minus alios inferiores. Et Concil. Trident. sess. 22. cap. 1. dicit: Christum in ultima Cœna Apostolos constituisse Sacerdotes, quibus, & eorū successoribus, potestatem dedit consecrandi dicens: *Hoc facite in meam commemorationem.* Manifesta huius rei ratio est: Cùm enim Diuinum hoc & supernaturale sit Sacrificium, etiam diuina & supernaturali opus est potestate, ad consecrandum, illudque Sacrificium offerendum, quam potestatem populus aut

aut Magistratus, quia non habet, etiam
alijs conferre non potest.

Secundò dubitatur: Inter Sacerdotes
aliqui peccatis mortali bus sunt conta-
minati , alij ab Ecclesia præcisi sunt ac
separati, id est, excommunicati, suspen-
si , depositi , degradati, schismatici, &
hæretici: quæritur nunc, an tales habeat
potestatem consecrandi, nec ne? Respó-
deo : Omnes , quotquot legitimè ordi-
nati sunt in Sacerdotes, quatumuis pec-
catores sint, & ab Ecclesia præcisi, si in-
tendant consecrare, verè consecrāt, et si
consecrando peccent. Et est hæc doctri-
na S. Thomæ, in 3. part. q. 82. art. 7. & 8. à
multis quidem alijs Theologis appro-
bata ; dissentanea tamen doctrinæ Ma-
gistri sententiarum, Gabrielis, Guiliel-
mi Parisiensis, Gratiani, & aliorum, qui
citantur à Suarez in 3. p. Tom. 3. disp. 77.
sect. 2. Ratio S. Thomæ hæc est: Quod
potestas consecrandi vim suam habeat
ab Ordinis potestate; quæ cùm sit super-
naturalis, nullo peccato mortali tolli
potest: quia scilicet peccatum isti pote-
stati non sit contrarium. Præterea cùm
potestas Ordinis fundata sit in Chara-
ctere

24 DE S. MISSA

ætere Sacerdotali , qui est indelebilis, sequitur, per nullam pœnam Ecclesiasticam præcisè tolli. Hinc est, ut Sacerdos, et si hæreticus sit, excommunicatus, suspensus, vel alterius cuiusvis censuræ vinculis innodatus , si tamen super debita materia verba pronuntiat consecrationis cum intentione consecrādi, peccet quidem consecrando contra Ecclesiæ præceptum , sed Consecratio nihilominus valida existat.

Tertiò dubitatur : An alij quoque fideles in Officio Missæ rectè dici possint offerentes, & quomodo? Respondeo, secundum communem Theologorum sententiam, omnes Christi fideles in hoc Sacrificio simul esse offerentes. Ita sentit D. Thom. par. 3. q. 81. art. 7. ad 3. Præterea idem asseuerant S. Patres, qui loco citato sent. 3. à Suarez citantur, & colligitur idem ex Canone Missæ , dū in precibus, quæ sicut pro astantibus, dicitur: *Pro quibus tibi Offerimus , vel qui tibi offerunt.* Ergo præter Sacerdotem alij quoque offerunt. Huc accedit, quod, cum omnibus hominibus quasi à natura insitum sit, Sacrificium offerre Deo , tanquam Domino

Domino supremo, omnes quoque suo certo quodam modo possunt Deo sacrificare. Dispiciendum igitur est de modo, quo reliqui quoque fideles ad Oblationem ita concurrant, ut & ipsi offerentes recte dici possint.

Petrus Damianus, Epist. 12. cap. 7. & 8.
fideles offerre dici, inquit, quatenus id,
quod operatur Sacerdos, mentis quoq;
deuotione ipsi comprobant, ac ratum
habent. Alij asserunt Sacerdotem no-
mine totius Ecclesiæ offerre, & vice
versa Ecclesiam dici offerre pro Sacer-
dote suo ministro; & quia fideles membra
sunt Ecclesiæ, ideo recte dici, ipsos etiā
offerre ac sacrificare. Tertius modus est
hic, vt illi fideles dicantur offerentes,
qui actu quoque aliquo externo ad ob-
lationē sanctissimi huius Sacrificij con-
currunt, & ita quasi Sacerdoti coope-
rantur, puta hi, qui procurant vt legan-
tur Missæ, eleemosynas ac stipendijs elar-
giuntur Sacerdoti, vt Missam legat, Mis-
sam legentibus ministrant, aut tanè ipsi
Missæ attētē adsistunt, pari modo, vt ho-
mida dicitur non solum, qui ipse met
aliquem occidit, sed & qui consilium

auxiliumue ad id præbet, aut homicidæ mercedem soluit. Atq; hic tertius modus maximè probatur Francisco Suarez in loco citato.

*Quibus applicari, & pro quibus legi
Missa possit.*

C A P. V.

A Gimis hîc de vtilitate & fructu Diuini huius Sacrificij, vbi quæritur: Quidnam ex Missa applicari possit ab ijs, qui quoouis modo illam offerunt; item quibus inter viuentes. De mortuis enim postea dicemus capite sequenti. Primò certum est, Sacerdotes totū fructum & valorē huius Sacrificij sibi ipsis posse applicare secundū doctrinam Pauli ad Hebræos c.5. vbi dicit: *Propter ea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis.* Item c.7. vbi de Christo loquens: *Qui nō habet (inquit) necessitatem quotidie (quæ admodum Sacerdotes) prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi.* Unde manifestum euadit, Sacerdotes Sacrificium S. Missæ pro semetipsis offerre posse.

Secundò

Secundò extra omne dubium est, Sacerdotes etiam pro alijs istud Sacrificiū offerre posse, eiusque fructum & valorem alijs in utilitatem eorum applicare, secundūm doctrinam S. Thomæ in 3. par. q. 79. art. 5. & 7. vbi dicit: S. Eucharistiam, tanquam Sacramentum, prodeesse sumentibus; tanquam Sacrificium verò omnibus, pro quibus offertur, atq; hoc modo verba illa de consecratione sanguinis interpretatur: *Qui pro vobis, & pro multis effundetur: id est, proderit & vobis, & alijs multis, pro quibus offertur.* Confirmatur idem confuetudine generali Ecclesiæ, quippe cùm per uniuersum orbem Christianum Missam à Sacerdotibus, pro alijs legi videamus: vnde dicitur in Canone: *Pro quibus tibi offerimus.* Præterea si in veteri Testamēto Sacerdotes pro alijs offerebāt Sacrificia; item, si sub Lege Naturæ Iob Sacrificia obtulit pro filijs suis, quid obstat, quo minus idem in novo Testamēto rectè fieri possit? Noa hīc præsupponit, eos, quibus Missa applicatur, nisi sint fructuum & effectuū eius capaces, nullam ex ea capere utilitatēm. Hinc fit, ve-

28 DE S. MISSA

Missa, quæ legitur pro multis, singulis
prosit, secundum eorum capacitatem;
& fieri potest, ut unus per hunc, alius per
alium Missæ effectum iunetur, & siqui-
dem quidam incapaces sunt omnium
effectuum Missæ, tanto maiorem ex ea
capiant utilitatem, qui talium effectu-
um sunt capaces.

Tertio manifestum est, non solum
Sacerdotem, sed quemlibet etiam ex cir-
cumstantibus, qui saltem aliquo modo
inter offerentes est habendus, ut dictum
est capite praecedenti, pro alijs offerre
posse, id quod propriè ad semetipsum
pertinebat. Ratio haec est: unusquisque
enim alteri preces suas, aliisque opera,
imò & Satisfactionem suam applicare
potest; cur non ergo alijs hoc quoque Sa-
crificium pro rata eius partis, quæ ad se
pertinebat, possit applicare? Vnde con-
sequens est, omnes eos, qui Missam legi-
procurant, aut Sacerdoti celebranti sti-
pendium soluunt, illi sacrificanti mini-
strant, Missam audiunt, offerentes quo-
que rectè dici posse: quia ipsi Sacerdoti
cooperantur. Item posse eos hanc suam
oblationem ac cooperationem, quibus
velint.

ngulis
catem;
ius per
t siqui-
nnium
n ex ea-
ffectu-

velint, applicare, ut fructum eius percipi-
ant. Eadem ratione potest offerre Sa-
cerdos, & applicare cuicunq; velit Sa-
crificij actionem, & laborem in legēdo
Missam insumptum, qui labor & actio
eius est propria, & res à Missē valore di-
stincta.

Quartò (vt ad magis particularia de-
ueniamus) certum est, Sacrificium Mis-
sæ pro tota Ecclesia militante, eiusque
membris offerri posse, id est, pro omni-
bus ijs, qui per Excommunicationem
ab Ecclesia non sunt separati. Cui sen-
tentiae nemo est qui cōtradicat. Aduer-
tendum hīc est, Sacerdotem debere ap-
plicare toti populo Christiano, præci-
puè verò Regibus, Imperatoribus, ac
Principibus eam Missæ partem, quæ ab
Ecclesia in orationibus eius illis est de-
terminata. Hīc occurrit dubium, an sci-
licet à generali ista oblatione Sacerdos
quempiam excludere possit? Respon-
deo, grauissimè peccare, si quis id fa-
ciat, cùm odium ad minimum implici-
tum talis exclusio præsupponat. Et quā-
quam obligati non simus orare pro om-
nibus: nihilominus tamen neminem à

DE S. MISSA

50 cōmunib⁹ Ecclesiæ orationibus & Sa-
crificijs excludere possumus: vti docet
S.Thomas 2.2.q.35.art.8. & 9.&cæt.Na-
narrus de Oraþ, cap.19.num.120. Ratio
peccati est: cùm enim Sacerdos legatus
sit ac minister Ecclesiæ , ei⁹que debeat
obtemperare , hinc est, quòd exclude-
re quempiam non possit, quem illa suis
precibus includit. At quæret aliquis:
Qui à Sacerdote , particulari odio , ab
Ecclesiæ orationibus generalibus , &
Miss⁹ Sacrificijs excluditur,censebitur
ne defraudari & priuari eo fructu , quē
alioquin fuisset percepturus? Respon-
deo : Talem quidem priuari eo fructu,
qui ex priuata Sacerdotis intercessione
procedit , item qui nascitur ex Sacra-
mento, ex opere operato , qui non per-
cipitur, nisi ad sit int̄étio ministri appli-
cantis; nō autem priuatur eo fructu, qui
ex intentione Ecclesiæ promanat , quæ
tanquam principalis offerens eas ora-
riones Deo offert , Sacerdote duntaxat
nomine Ecclesiæ eas recitante. Ratio
est: quia ille fructus applicatur per in-
tentionem Ecclesiæ , ac omnibus pro-
dest. Et ab hoc fructu neminem exclu-
dere

dere potest Sacerdos: quod si vero quem
piam excluderit, peccat, & exclusio non
valet.

Secundum dubium est tale: Videtur
Missæ Sacrificium non posse offerri pro
ijs, qui sunt in peccato mortali; partim,
quod eo sunt indigni partim, quod, cum
fructuum tanti Sacrificij sunt incapaci-
ces, frustra pro ijs videatur fieri talis
Oblatio. Vnde Concilium Elibertiuum
cap. 29. hoc Sacrificium prohibet of-
ferri pro Dæmoniacis, quod tanto Sa-
crificio sunt indigni. Respondeo, pro
talibus hoc Sacrificium recte offerri &
posse, & debere: ratio est, quia va-
rios habet effectus, ut qui unius capax
non est, capax sit alterius. Verbi gra-
tia: Hoc Sacrificium satis facit pro po-
enis, item varia à Deo impetrat adiu-
menta & dona cœlestia, vnde pro
peccatoribus etiam recte offerri po-
test, ut scilicet, mediante auxilio
Diuino, disponantur ad virtutes, &
conuertantur. Idem dicendum de
Dæmoniacis, & arreptitijs, ut sci-
licet à tali Diaboli vexatione libe-
rentur. Quod vero ad Concilium

Elibertinum attinet, respondetur, ab eo
duntaxat prohiberi, ne Dæmoniaci in
Missa nominentur; quanquam ille Canō
hodie non amplius sit in usu.

Quintò dico, hoc Sacrificium pro Catechumenis quoque offerri posse, ut scilicet Deus propositum eorum corroboraret, fortitudinemque concedat, quæ vincere Diaboli tentationes possint. Dico præterea, quando pro Ecclesia in genere legitur, Missam etiam ad Catechumenos pertinere: et si enim baptizati necdum sint; fidem tamen habent, per quam Ecclesiæ vniuntur. Vnde S. Clemens lib. 8. Constat. cap. 4. 5. & 6. dicit, suo tempore pro Catechumenis publicas in Missa recitatas fuisse orationes, veluti nostris temporibus feria sexta Hebdomadæ sanctæ fieri consueuit. Idem legitur in Liturgia S. Chrysostomo. Idem affirmat S. August. Epistola 109. ad Vitaliem.

Sextò affirmo, pro infidelibus quoque Missâ legi posse, nisi ante fuerint excommunicati, (de quibus capite sequenti differemus:) Vbi aduertendum, duabus modis offerri & orare posse pro Infidelibus:

bus: semel indirecte , quando scilicet Missa legitur pro augenda & amplianda Ecclesia, per conuersionem Gentilium, & tum implicitè dicimus orare pro Gentilibus : altero modo directe pro Infidelibus orare vel sacrificare possumus, si videlicet Missa legatur ad obtinenda aliqua bona pro Infidelibus ; vel spiritualia, puta sanitatem animæ ; vel temporalia , puta corporis sanitatem. In primo modo Ecclesiæ principaliter commodum spectatur : in secundo vero prætenditur principaliter commodum ipsorum Infidelium. Dico nunc, Missa Sacrificium utroq; horum modorum pro ijs legi posse , quod probatur: quia Oblatio, quæ altero horum modorum fit, neque prohibita , neque per se mala est. Ergo licita est. Præterea charitas Christiana obligat nos ad amandum Infideles. Ergo etiam pro commodis illorum orare possumus. In veteri quoq; Testamēto pro Gentilibus Sacrificia offerebātur, quemadmodum videmus Esdræ cap. 6. oratum fuisse pro Dario , & 1. Machab. cap. 12. pro Spartiatis. Quid vetat ergo, quominus idem in novo Te-

stamento fieri rectè possit; Adde, quod Missæ Sacrificium repræsentet Sacrificium Crucis, quod à Christo oblatum est pro omnibus, etiam infidelibus. Ergo & illud pro infidelibus offerri potest. Vnde Ecclesia in oblatione Calicis orat: *Pro nostra, & totius mundi salute.* Obijciat mihi hic aliquis, si pro infidelibus etiam Missam legere licitum est, tam generaliter, quam particulariter; non etiam absurdum videbirur, si speciatim infidelem aliquem in ea nominemus. Respondeo cum Suarez Tom.3. disput.78. sect.2. §. Est autem, nec hoc prohibitum esse, modo ne excommunicatus sit; securius tamen esse, & in Ecclesia visitatiis, talem non nominare, maximè alijs audiencibus, ne cui scandalum præbeamus, aut admirandi occasionem.

Ad dubium de excommunicatis breuiter respondeo: Certum esse, quod pro excommunicatis Excommunicatione maiori, siue fideles iij sint, siue apostatae, offerre Missæ Sacrificium non sit licitum Sacerdoti, tanquam personæ publicæ & Ecclesiæ ministro: Illud enim expressè
pro-

prohibetur cap. Nobis, & cap. Sacris,
de sent. Excomm. Et quidem hic vnuis
est ex effectibus Excommunicationis
maioris, priuatum scilicet esse huius
Sacrificij ope & suffragijs. Dixi, (Minis-
tro publico:) quia præter Sacerdotē alijs
sunt, qui Sacerdoti cooperantur, &
offerentes etiā recte dici possunt, vt o-
stensum est c. 4. & ab his offerri potest
id, quod de Missa ad eos pertinebat, etiā
pro excōmunicato & schismatico. Di-
co præterea cum Suarez in loco citato
sub finem: In Memento Sacerdotē, omni
amoto scrupulo, orare posse pro excō-
municatis, oratione & intentione pri-
uata, cum id nusquam ab Ecclesia pro-
hibitum inueniatur. Quin multi dubi-
rant, an id prohiberi possit? Dicat ali-
quis: Missa legitur in Anglia, Germa-
nia, alijsque prouincijs ab hæreticis in-
fectis, vt scilicet ad Ecclesiam Catholi-
cam reuertantur. Hæretici autem sunt
excommunicati, Ergo nō peccat, qui
Missam legit pro excommunicatis Item
in Missali Romano extat Missa pro
extirpando Schismate. Similiter in
Liturgijs antiquis preces fieri consue-

uerūt pro extirpatione hæresewv. Mis-
sa igitur & preces offerri possunt pro
hæreticis & excommunicatis. Respon-
deo : Illud non esse orare pro hæreticis
directè, sed pro bono Ecclesiæ Catholi-
cæ, vt videlicet in istis regionibus cres-
cat, & per vniuersum orbem amplifice-
tur gloria nominis Diuini, id quod pro-
hibitum non est, sed Ecclesiæ etiam cō-
fuetudine confirmatum.

*An pro defunctis offerri possit Sacrificium
Missæ, &c. pro quibus?*

C A P. VI.

DE quo dubitari nullo modo potest
in hoc capite, illud est. Primò, Sa-
crificium Missæ pro ijs defunctis offerre
non posse, quorum animæ sunt in infer-
no ; quales sunt quotquot in peccato
mortali ex hac vita emigrarunt. Vnde
Concil. Bracharense, c. 24. Missam pro-
hibet legi pro ijs, qui sibi ipsis mortem
consciuerunt. Et est hæc doctrina S. Au-
gustini in Enchiridio cap. 109. S. Gre-
gorij 34. Moral. cap. 13. & aliorum,
quibus tota Theologorum Scholastico-
rum turba astipulatur. Ratio est : Quia
tales

tales effectuum huius Sacrificij nō sunt capaces, planeque omni spe consequendæ salutis ac misericordiæ exciderunt. Ergo pro ijs offerre non licet. Præterea, si Sacrificium Missæ ijs prodeffet ad tollendam partem duntaxat aliquam pœnarum, quas sustinent, iam in tantum Missæ multiplicari possent; ut tandem penitus ex Inferno liberarētur, id quod SS. Literis apertè repugnat, afferētibus: Ex Inferno (vbi pœnæ sunt æternæ) nullam esse redemptionem. Vnde S. Augustinus in Enchiridio suo cap. 110. apertè dicit: Quòd si contingat offerri pro his, qui dānati sunt, quia damnati esse ignorantur, valebit ad consolationem viorum, non ad adiumentum mortuorum.

Obijciat hīc mihi quisquam: Multi pro animabus Gentiliū orauerunt, quorum animæ erant in Inferno, idque cum fructu: quia ex Inferno ad amoena Paradisi gaudia sunt translatæ & assūptæ. Veluti narrat Damascen. de S. Gregorio Magno, quòd animam Traiani ex Inferno suis precibus liberauerit. Item de anima Falconillæ fœminæ gentilis, quam similiter orationibus S. Teclæ ex

38 DE S. MISSA

Inferno saluatam narrant. Plures præterea leguntur feruentissimis Sanctorum orationibus resuscitati ac saluati, tempore scilicet Apostolorum. Et Sulpitius scribit de S. Martino, quod resuscitauerit quandam, qui ipsem laqueo sibi vitam abstulerat. S. Agnes item suis precibus resuscitauit filium Praefecti Gentilis, qui violare eam voluerat, veluti scribit S. Ambros. serm. 90. Si ergo orationes ac preces istorum Sanctorum etiam animas damnatorum iuuare potuerint, credibile sanè est, id quoque posse S. Missæ officium, longè maiori efficacia & valore præditum. Respondeo: Non hīc mihi propositum esse historiæ illius de Traiano & Falconilla veritatem excutere, neq; examinare, an Damasco Sermo iste citatus rectè adscribatur, præterea, quod ea de re prolixius in prima parte Tractatus de altera vita c. 22. differuumus. Et sanè, si vera est illa de Traiano historia, dicūt Theologi, animam eius nō fuisse condemnatam vltima sententia; sed Deum, qui prouiderat S. Gregorium pro ea intercessurum, eā detinuisse in Inferno, tanquam

quā in deposito vsq; ad tēpus S. Gregōr.
Idem respōdetur de anima Falconillæ.

Ad dubium igitur prēsens quod attinet, respōdeo, aliud esse orare tanquam personam priuatam; aliud verò tāquam publicam, & Ecclesiae ministrum pro aliquo orare & sacrificare. Hinc Sacerdotem Sacrificium Missæ pro damnatis offerre posse nego: quia scilicet id prohibeat Ecclesia, vt videre est in cap. Pro obeuntibus 13. q. 2. vbi prohibetur offerri Sacrificium pro impijs defunctis, quorum nomine veniunt omnes, qui in peccato mortali moriūt: & c. Placuit 16. q. 5. prohibetur vt ne legatur Missa pro his, qui vltrò sibi mortem consciuerūt. Priuatim porrò orare pro ijs, qui in peccato mortali ex hac vita emigrare creduntur, in Ecclesia non est vīitatuī, quamuis neque id prohibitum reperiatur. Vnde si mater aliqua ex simplicitate pro filio suo citra Baptismū defuncto Deū oret, vt resuscitatus in vitā baptizari possit, non peccabit, cum experat & oret rē bonā, quæ nō nisi à Deo miraculosè haberī potest. Similiter nō pecaret, si quis ex simplicitate oraret pro aliquo,

aliquo, de quo dubitet, sitne damnatus ad Infernum vltima sententia, nec ne peccaret autem, si pro salute Dæmonū oraret, quod eos constat vltima sententia ad Infernum in perpetuum esse dānatos; propterea quod talis oratio esset frustranea & infidelis: petit enim Diuinam mutari voluntatem, quod fieri nulla ratione potest, cùm Deus non sit mutabilis. Pro Beatis orare, vt Sacrificium Missæ ijs sit propitiatorium, planè extra omnē dubium est, non licere: cùm enim ab omni culpa & poena iam liberati, plenissimamque omnium peccatorum remissionem consecuti sint, nulla amplius propitiatione indigent; quæ locum nullum habet, vbi malum nullum neque est, neque timeri potest, neq; vlla amplius reliqua est obligatio ad Satisfactionem qualemcumque.

Secundò certum est, pro Beatis offerri posse Sacrificium Missæ, scilicet ad agendas laudes & gratias Deo propter accepta beneficia. Id enim expertū Beati, vt scilicet non solum ipfi, sed alij etiam ipsorum nomine Diuinæ Maiestati gratias agant pro beneficijs ab ipso acceptis.

Tertio

Tertio etiam verissimum est, hoc Sa-
crificium offerri posse in laudem Sacerdoti-
rum, iam æterna beatitudine fruentiū.
Vnde in Secretis Missæ de Sanctis dici-
tur: *Vt illis proficiat ad honorem, nobis au-
tem ad salutem.* Nihilominus tamen
offeruandum hīc est, cūm duo in Sacri-
ficio Missæ principaliter considerentur,
Substantia scilicet Sacrificij, & illius
Accidentalia, illam, scilicet Substantiā,
nunquam offerri Sanctis; sed soli Deo,
in honorem ac cultum Diuinæ Maiesta-
tis. Et quemadmodum per hoc Sacri-
ficiū varia à Deo dona, gratiæ ac bene-
ficia flagitari possunt: sic inter cætera
quoque orari potest, vt Sanctos, ac Bea-
tos, cælesti iam gaudio perfruentes, fa-
ciat honorari. Et quidem hoc modo di-
ci potest Missam quoque in honorem
Beatorum legi posse. Secundò conside-
rantur in Missa eius Accidentalia, velu-
ti Orationes, & hæ recitari possunt, &
de facto quoque recitatūr in honorem
Sanctorum, eterna iam beatitudine fru-
entium: istæ enim Orationes non sunt
Sacrificia, sed vel ad Beatos duntaxat
diriguntur, vt gratiam nobis aliquam
impe-

impetrent à Deo, vel diriguntur ad ipsum Deum, ut Beatos pro nobis intercedentes exaudiat; in quibus Orationibus euenire ingerendum solet, ut ipsorum quoque bona opera commemorentur, atq; ita etiam aliquam à nobis laudem & honorem consequantur. Et hæ Orationes in Missa fieri consueuerunt, vt (quemadmodum rectè notat S. Chrysostom. in Acta. Homil. 21.) cùm tanto Sacrificio coniunctæ, maiorem habeant efficaciam eoqué facilius à Deo exaudiantur.

Restat alterum dubium, an videlicet per Sacrificium Missæ Beatis quoq; impetrari à Deo aliquid possit, pro quo licitum nobis sit sacrificare, in gratiam Beatorum? Vbi notandum est, Beatos, quo ad gratiam, gloriam, & beatitudinem essentiælem crescere, siue augmentum ullū facere non posse cùm enim iam amplius viatores non sint, sed ad terminum felicitatis summum pertigerint, mereri amplius nihil valent. Vnde certum est, in his Sacrificiū Missæ pro ijs offerri nō posse: frustra enim id futurum esset, cùm maioris gloriæ non sunt capaces,

paces, puta essentialis. Inuenitur enim in Beatis etiā beatitudo & gloria quædam accidentalis, cuiusmodi potest esse noua aliqua reuelatio , nouum gaudium, aut noua aliqua extrinseca claritas; & quia in eiusmodi rebus: accidentibus etiam crescere possit illorum beatitudo, hinc est, vt videatur etiā pro illis Sacrificium Missæ offerri posse, ad impetrandam ijs aliquam gloriam, aut gaudium accidentale. Vnde in Collecta post Communionem interdum oramus, vt hoc Sacrificium, sicut Sanctis ad gloriam, ita nobis profit ad veniam, & in Secretis Missæ S. Leonis orat Ecclesia , vt illum beata retributio comitetur.

Idem confirmat S. Chrysostomus Homil. 33. in Matth. vbi dicit, nos ad mercedem & retributionem Sanctorum etiam aliquid adiungere posse. Verū huic doctrinæ obstare videtur, quod parum decorum videatur statui Beatorum, nos pro ipsis intercedere, ijs gratiam impetrare à Deo , cū nobis potius è contrario illorum intercessione sit opus, quo gratiam nobis à Deo impetrēt.

Hinc

44 DE S. MISSA

Hinc Innocentius III. c. Cùm Marthæ,
§. vlt. dicit, Sanctos nostris precibus nō
indigere. Cùm enim sint perfecti Beati,
omnia illis ad voca succedunt. Ea pro-
pter dico, non offerri Missam propriè
aut directè ad impetrandum gaudium
aliquod accidētale pro Beatis, propter
causam iam commemoratam, & pro-
pter Innocentij autoritatem; sed indi-
rectè tantum, & secundariò, id est, (vt
meipsum interpreter,) gaudium & glo-
ria accidētalis in Beatis nascitur ex bo-
nis operibus, quæ fiunt ab Ecclesia mili-
tante: Vnde si nobis, mediante Sacrifi-
cio Missæ, per Sancti alicuius interces-
sionem, gratia aliqua contingat, protin-
us laus & gaudium aliquod accidēta-
le resultat ad istum Sanctum, atque ita
dicimur nos, mediante Sacrificio Missæ,
ipsis Beatis gloriam aliquam impetrare
accidentalem; sed tamen non nisi in-
directè, & secundariò. Pari modo, si nos
offeramus Deo Sacrificium Missæ hoc
fine, vt Deus glorificetur in terra; item
vt voluntas eius fiat in terra, sicut in ce-
lo; certè dici non potest, nos pro Deo
sacrificare, vt scilicet illi impetremus
quip-

quippiam à Deo, sed dicemur ea Sacrificia facere pro nobis, hoc fine, ut glorificemus Deum, eiusq; voluntatem perficiemus in terra, quemadmodum illa perficitur in cælis. Vnde quidem gloria & honor resultabit ad Deum ; bonum verò & utilitas, quæ propriè & directè prætenditur, ad nos resultat. Idem quoque dicendum de Beatis, qui cœlesti iam gaudio perfruuntur.

Pro animabus in Purgatorio Sacrificium Missæ, cuius valore & efficacia remittuntur poenæ, quibus affliguntur, offerri posse, planè certum est, veluti affirmat S. Concil. Tridentinum sess. 22. cap. 2. & Can. 3. Idem confirmat Ecclesiæ Traditio, à principio ad hæc usque nostra tempora continuata. Usus quoq; & consuetudo generalis, qua per uniuersum orbē Christianum id videmus esse receptum, idem confirmat. Huc accedit unanimis consensus sanctorum Patrum ac Theologorum in 3. sentent. dist. 45. De modo verò, quo per hoc Sacrificiū iuuantur animæ in Purgatorio, ac quantum iuuentur, infra latius differemus.

De

*De virtute & effectibus Sacrificij
Missæ.*

CAP. VII.

PRIMÒ, Sacerdos Missam legēs, modò sit in statu gratiæ, eamque legat debitis obseruatis circumstantijs, mereri potest, & augmētum acquirere tam gratiæ in hoc mundo, quam gloriæ in cœlo: potest idem satisfacere pro pœnis peccatorum commissorū; & demum diuerfas gratias ac beneficia, pro quibus orat in Missa, impetrare. Ratio est: si enim homo iustus pro omnibus bonis operibus, quæ facit more debito, meretur, satisfacit, ac cœlestia dona consequitur, quanto plus iustus Sacerdos merebitur, hoc Sacrificium offerendo, quo dignius; aut Deo acceptius esse nullum opus potest? Et confirmatur hæc ratio. Si enim Sacerdotes tam sub Lege Naturæ, quam sub Lege scripta Sacrificiorum oblatione tria hæc consequi ac impetrare potuerunt, multo magis id potuerunt Sacerdotes Legis gratiæ, ac noui Testamenti, quorum Sacrificiū infinitis modis est dignius ac efficacius omni-

omnibus antiquis. Notandum verò hic est, non posse Sacerdotem Missam legēdo alteri meritum , quod sibi acquirit, communicare, quemadmodū pro alijs potest satisfacere , ac fauorem cœlestem impetrare . Idem dicendum de omnibus operibus meritorijs, satisfactorijs, & impetratorijs, quorum duo posteriora communicari alteri pos sunt ; meritum verò communicari non potest.

Secundò , Sacrificium hoc per se singularem vim & efficaciam habet impenetrandi omnia ea, quæcunq; in eius oblatione postulaueris. Et præterquā quòd in hanc sententiam vnaniniter omnes Theologi conspirant, confirmatur quoque communi Ecclesiæ consuetudine, quæ in omnibus necessitatibus, persecutionibus, bellis, ac pestilentijs , vt liberetur , ad hoc Sacrificium recurrere consueuit. Idem confirmant quoq; sancti Patres, veluti Dionys. de Ecclesiast. Hierarchia cap.3. Clem.lib.8. Constit. Cyrillus Hierosol. Cath. 5. alijq; complures. Idem etiā ipsa ratio corroborat. Orationi enim proprium est , gratiam

à Deo

LIB. PRIMVS.

48
à Deo impetrare. Iam si cum ipsa Oratione coniunctum sit aliquod opus Deo gratum, dubium non est, quin facilius ac efficacius à cælesti Patre quod flagitatur possit obtineri. Cùm igitur constet, Sacrificium Missæ opus esse Deo gratissimum, sequitur quoque, Orationem cum eo cōiunctam efficacissimam esse, ad quamlibet ab eo gratiam ac favorem impetrādum. Adde, quòd in hoc Sacrificio (vt dictū est supra ca. 4.) principalis offerens est ipse Christus, cui nihil vñquam negauit Pater cælestis, sed omnia posuit in manu eius. Vnde cōsequens est, hoc Sacrificium per se, mediante intercessione tanti offerentis, ad impetrādum, quod postulaueris, aptissimum & efficacissimum esse. Dices: Quòd si ita se res habet, iam quicquid in Missæ Sacrificio petimus, semper à Deo nobis dari ac concedi sequeretur, cùm tamen contra fieri sēpissimè soleat, vt quæ in hoc Sacrificio petimus, nō obtineamus. Respōdeo: Ideo dictum esse, hoc Sacrificium aptum esse per se efficere, vt im petres quicquid in eo petieris. Vnde si interdum contingit, aliquem nō impe trare

LIB. PRIMVS.

trare quod petit, vel ideo fit, quod non
per omnia recte sit dispositus, vel aliud
dilectum impedimentum, aut sane,
quod id non expediat ad communem vel
priuatam alicuius utilitatem. Verbi gratia:
Si legatur Missa pro aliquo infirmate,
ut is recuperet sanitatem, quamquam
dignus sit, qui voti fiat compos; nihilo
minus tamen Deus, qui praevidet id non
expedire, vel eius causa, vel aliorum, non
cocedit, quod petitur: cum, quo ad animam,
interdum satius sit infirmari hominem,
quam vel optimè valere.

Circa primam gratiam dubitatur, an
scilicet impetretur ei, pro quo offertur
Sacrificium Missæ. Per primam autem
gratiam intelligimus eam, qua iustifica-
tur peccator, delentur peccata morta-
lia, & homo ad attritionem & contri-
tionem prouocatur. Qui effectus sunt
Sacramentorum Baptismi & Pœnitentiæ.
Videtur autem partem affirmatiuam esse
veram. Vnde S. Concil. Tridétinum, lo-
quens de Sacrificio Missæ: Huius (inquit)
quippe oblatione placatus Dominus,
gratiam & donum Pœnitentiæ conce-
dens, crimina & peccata etiam ingentiz.

C dimit-

Ora-
s Deo
cilius
flagi-
con-
Deo
ratio-
imam
ac fa-
n hoc
prin-
rui ni-
s, sed
cose-
medi-
s, ad
aptif-
Quod
Missæ
nobis
tamen
quæ in
amus.
Sacri-
vt im-
Vnde si
impe-
trare

DE S. MISSA

dimitit. Peccata autem mortalia citra gratiæ infusionem non remittuntur. Itē in Canone Missæ dicitur: Hoc Sacrificiū offerri pro redēptione animarū nostrarū. Multis etiā alijs in Orationib⁹ Ecclesia, mediāte hoc Sacrificio, remissionem petit omniū peccatorum. Vnde sequitur, si hoc Sacrificium aptum non esset ad conferendam aut impetrādam gratiam & remissionem peccatorum, Ecclesiam quoq; talia nō postulaturam. Ad dubium ergo respondeo, & dico: Sacrificium Missæ, etsi infinitum sit, etsi principalis offerens in eo sit Christus, etsi demum quod offertur valoris sit infinitus; tamen per se, & ex sua natura non conferre primam gratiam, neque peccata mortalia remittere, neque iustificare peccatores. Ratio est: Quia hoc Sacrificium à Christo non est institutum ea lege & promissione, qua Sacramenta Baptismi & Pœnitentiæ,

Dico secundò: Sacrificium Missæ pri
mam nobis gratiam & remissionē peccatorū impetrare posse mediāte, id est per id impetrando debitam dispositio
nem ad talem effectum consequēdum,

qui

LIB. PRIMVS.

qui scilicet est Contritio vel Pœnitentia. Et hoc respicit S. Tridentinū Concilium loco citato, ubi dixit, placatū Dominum (hoc Sacrificio) grātiā & donū Pœnitentiæ cōcedere, ad remissionem peccatorum, & iustificationem obtinēdam. Hanc doctrinam confirmant omnes Theologi, puta, S. Thomas in 4. dist. 12. q. 2. Durandus in 4. q. 4. Maior q. 1. Soto d. 13. q. 2. art. 1. & alij, qui ciantur à Suarez Tomo 3. disp. 79. sect. 3. §. Dico quartò. Idem de augmento gratiæ affirmo, id est, Sacrificium Missæ illi, pro quo offertur, impetrare potest sufficiens & efficax adiumentum, quo firmatus, talem perficere actionem possit, per quam in gratia crescat. Ratio est: Si enim gratiam & adiumentum impetrare potest peccatori, vt convertatur, multo magis id præstare poterit Iusto, qui iam in statu gratiæ est constitutus, vt videlicet in ea crescat, mediante exercitio bonorum operum. Sacerdos porro, qui celebrando sibi ipsi Missam applicat, primam gratiam nonnunquam recipit, & ex attrito fit contritus: Sed hoc non

DE S. MISSA

prouenit absolute hinc, quia Missam eorum
offert pro se ipse; sed quia in illa comunicat, sanctissimum Eucharistiae Sacra-
mentum recipiendo. Omni enim Sacra-
mento proprium est conferre gratiam
vbi nullum obstat impedimentum.

Alterum dubium est de peccatis ve-
nialibus, an ea per Missam remittantur
& quando? Hic certum est, Sacrificium
Missæ efficax esse ad remissionem pe-
catorum venialium; si enim adiun-
cum impetrare peccatori potest ad re-
missionem peccatorum mortaliū, v-
paulo ante dictum est, multo plus val-
bit in venialibus. In eadē sententia sui
SS. Patres, quemadmodum videre est
Consecratione dist. 2, cap. Vtrum si
figura, cap. Iteratur, & cap. Quid sit sa-
guis: vbi dicitur, Missæ Sacrificium qui-
tidie offerri, quia peccamus quotidi-
scilicet venialiter. Et Concil. Trid. ca-
2. sess. 22. apertis verbis afferit, hoc S-
acrificium offerri pro fidelium viuorū
peccatis, vbi proculdubio de peccati
venialibus loquitur: & c. I. dicit, quod
per hoc Sacrificium applicemus nobis
virtutē passionis Christi, in remissio-

corum

Missa eorum, quæ à nobis quotidie commit-
la cōmu tuntur, peccatorum, scilicet venialium,
æ Sacra adeo ut hac de re nulla restet amplius
m Sacra cōtrouersia, sed de modo dūtaxat du-
gratiam bitetur. Melchior Canus de Locis libr.
tum. 12.c.23.ad 9. & Cordubens.lib.2.q.3.no-
catis v tab.4.existimant, per Missæ Sacrificium
ittant ijs remitti peccata venialia, pro quibus
crificiu illud offertur ex opere operato, id est,
nem p ex sua natura, etiamsi is nullum actum
diuum faciat Pœnitentię, nisi tamē ipse met
est ad n opponat impedimentum, id est, nec a-
lium, v etualiter, nec virtualiter in ijs peccatis
olus val venialibus sibi complaceat: si enim talis
entia su adfit complacentia, tum ne in Sacramē-
tre est d to quidem Pœnitentię peccata venialia
trum su remittuntur. Ratio est: si enim aqua lu-
id sit sa stralis peccata delet venialia, multò
ium qui magis id præstabit hoc Sacrificiū, quod
quotidi multo maioris valoris est, & efficacix.
Trid.ca Alij affirmat, in Sacrificio Missæ ex ope-
t, hoc S re operato, id est, immediete & per se
viuoru peccata venialia non remitti. In his est
peccat cit, qu Soto, in 4.dist.11. q.2.art.5. Lindanus li.
us nob 4.Panopl.cap.51.Pighius lib.2. de Eccl.
emissio Hierarch.c.5.&c 6. Caietanus Opusc. de
corin Missa q. 2. & alij plures, & ad rationem

34 DE S. MISSA

ante allatam respondent, quod certum non sit, homini per aquam lustralem, aliaq; Sacramentalia (quibus scilicet impropriè Sacramenti nomen tribuitur) peccata venialia remitti, si non alia simul actio virtutis ad obtainēdam remissionem pro venialibus interueniat, aut concurrat. Respondeo ergo: Etsi utraq; sententia videatur esse probabilis, magis tamen videri consentaneum, venialia peccata deleri per actionem aliquā virtutis cōtrariā. Peccatum enim veniale etiā suo modo animā aliqua labe aspergit, ad quā cluēdā necessariū est, ut perficiatur anima per virtutē veniali peccato aliquo modo oppositā. Et quia per Missæ Sacrificiū facile talē nobis acquirim⁹ dispositionē, hinc est q̄ illi etiā remissio peccatorū venialiū attribuatur.

Quærat aliquis, possitne Deus facere, ut per hoc Sacrificium etiam illi, pro quo offertur, peccata venialia, nullo alio eius actu interueniente, remittantur? Respōdeo: Imò posse, sed factum id esse nūquam reperi. Quærat deinde alius, semperne hanc dispositionē & actionē nobis acquirat hoc Sacrificium, quę necessar-

cessaria fit ad peccata venialia delēda? Respondeo: Quod ita, quia tales culpæ leues sunt, & homo, pro quo offertur Missa, Deo gratus est. Dico vñterius, non eos duntaxat, pro quibus fit oblatio huius Sacrificij, effectum huc consequi remissionis peccatorum venialiū, sed oēs etiam illos, qui aliquo saltē modo sunt offerētes, quales sunt omnes ij, qui operantur, & concurrunt ad oblationē huius Sacrificij; puta, qui (vti dictū est c. 4.) procurant vt legatur Missa, qui legenti Missam stipendium soluunt, sacrificati administrant, Missam audiunt, vel ipsi legūt: singuli illorum offerētes Deo id, quod de Missa ad eos pertinet, cū intentione (minimum virtuali) peccatorum venialium remissionē obtinendi, si constituti sint in statu gratiæ, infallibiliter eandem consequūtur: ista enim oblatio cū intentione remissionis peccatorū venialiū est dispositio sufficiēs ad talē remissionem obtinēdam: veluti existimat Suarez Tom. 3. dist. 79. sect. 5. sub finem.

Tertium dubiū, quod occurrit in hoc capite, est de poena temporali, quæ remanet post remissam culpā, quam certū est

C 4

(quem-

DE S. MISSA

(quemadmodum etiam idem affirmat
S. Concil. Trid. sess. 6. c. 14.) per Pœnitè-
tiæ Sacramentum non semper penitus
tolli, sed vel in hac vita, mediantibus
operibus pijs ac satisfactorijs, vel in al-
tera, per ignem scilicet Purgatoriij tol-
li ac remitti. Quæritur nunc, an Missa
Sacrificium habeat vim pœnam dictam
tollendi, & quomodo? Ad quod respon-
deo, communem seques Theologorum
sententiam, per hoc Sacrificium absque
omni dubio remitti vel totam pœnam,
vel aliquam temporalis pœnæ partem.
Idque (vti loquuntur Theologi) ex ope-
re operato, id est, per se, & immediatè,
nulla alia actione eius personæ, cui Mis-
sa applicatur, interueniente. Vnde S.
Thomas in 3. part. q. 79. art. 5. dicit, hoc
Sacrificium habere vim satisfactionem
directè ex sua institutione. Quæ senten-
cia confirmatur: Quemadmodum enim
freri potest, vt aliquid mihi remittatur
de tali pœna ex eo, quod alius quispiam
mihi applicet suam Satisfactionem, et
iamsi id ego ignorem, neque ullam eius
rei causa actione exerceam: (satis enim
est, si nullum duntaxat obijciam impe-
dimen-

LIB. PRIMVS.

firmat
enitē-
enitus
ntibus
l in al-
ij tol-
Miss
dictam
espon-
gorum
absque
penam,
artem,
x ope-
rediate,
ui Mis-
nde S.
cit, hoc
tinam
sentē-
n enim
ittatur
ispiam
em, et
m eius
is enim
impe-
limen-
timentum:) ita etiam per hoc Saeriu-
cium, quo mediāte satisfactiones Chri-
sti ei, pro quo offertur, applicantur, ali-
quid de pœna temporali remittitur; idq;
per viam quasi solutionis, in solutionē
cedentibus satisfactionibus Passionis
Christi, quæ per hoc Sacrificium illi ap-
plicantur.

Præter dictam pœnam, quæ virtute
huius Sacramenti remittitur ex opere
operato, (vt dictum est,) obtineri etiam
potest remissio per modum impetratio-
nis. Ipsemet me interpretabor. Dicit S.
Thomas loco citato, mediante Sacrifi-
cio Missæ, ex opere operato, remitti
pœnā temporalē, pro ratione deuotio-
nis eius, cui applicatur, atque hinc non
semper totā pœnā remitti. Dico nunc,
Sacrificium Missæ habere virtutem im-
petrādi relaxationem aut vniuersę pœ-
næ, quæ restabat, vel saltē aliquius par-
tis. Ratio est: Cū enim Sacrificium il-
lud natura sua sit impetratorium, hinc
fit, vt per hoc, quod producit remissio-
nem pœnæ ex opere operato, nō etiam
perdat virtutem & vim impetrandi. Er-
go maiorem etiam remissionem pœna-

C 5 tempo-

temporalis per modum impetrationis potest producere. Iam verò an secunda hæc pœnæ remissio, quæ sit scilicet per modum impetrationis, mediāte hoc Sacrificio, fiat immediate, etiā nulla alia eius, qui eam obtinet, interueniente actione; an verò mediatè (quod magis est probabile, quatenus scilicet per hoc Sacrificium viam cōsequimur ac robur spirituale, ad facienda opera Pœnitentiæ, quibus pro pœna temporali satisfaciamus) non est huius instituti inquirere, satis est, si, mediante hoc Sacrificio, etiam per viam impetrationis peccatorū veniam sciamus obtineri. Quartum dubium est de bonis ac commodis temporalibus, an videlicet ea per virtutem Sacrificij Missæ obtineri possint? Ex una parte, quia res viles sunt, non videntur esse dignæ, ut pro ijs consequendis diuinum hoc Sacrificium, in quo continetur ipse Christus, Deus & homo, offeratur: Ex altera verò parte, videntur communi Ecclesiæ consuetudine per vniuersum Christianum orbem receptum esse, ut Missæ offerantur pro infermis, ad recuperandam sanitatem, ad

plu.

pluuiam, aeris serenitatem, & similia obtinenda. Ex qua consuetudine, duo colligi possunt. Primo, non esse inconueniens, offerre Missæ Sacrificium pro obtinendis bonis temporalibus. Secundo, hoc Sacrificium habere vim & virtutem, ista ac similia bona nobis impetrandi: alioquin enim ad obtinenda ea Ecclesia non vteretur. Ad dubium ergo respondeo: In confessu esse apud omnes Doctores, offerri posse Sacrificium Missæ ad obtinenda bona temporalia: qualia sunt, sanitas corporis, pax, prouentus fructuum terræ, & similia. Quæ res, præterquam quod ex Ecclesiæ consuetudine satis constet, etiam Sanctorum Patrum sententia confirmatur, ut Ioannis Chrysostomi Hom. 67. in Ioann. Augustin. libr. 22. de Ciuit. cap. 28. item auctoritate Concilij Trident. sess. 22. cap. & Can. 3. Rationi in contrarium obiectæ respondetur, bona temporalia semper petenda esse ad gloriam & cultum Diuinum promerendum, & proinde non esse conueniens, si pro ijs obtinendis S. Missæ Sacrificium offeratur. Si queras, quomodo

66 DE S. MISSA

mediante hoc Sacrificio bona tempora-
lia obtineantur? Respondeo, per mo-
dum impetrationis: cùm enim in isto
Sacrificio offeratur Christus, cui nihil
vnquam negatum fuit à Patre cœlesti,
facilè impetratur, quod iustè petitur, id
est, quod petitur ad gloriam Dei, & ani-
marum salutem promouendam.

*Quid ad percipiendos fructus & effectus
S. Missæ requiratur.*

CAP. VIII.

A Gimis h̄ic de effectu, qui prouenit
ex Sacrificio Missæ ex opere ope-
rato, qui consistit in remissione pecca-
torum, & Satisfactione pro pœna, quam
sustinere quisq; debet pro peccatis pre-
teritis. Qua de re actum fusius est capite
precedenti in declaratiōne tertij dubij.

Primo igitur necessarium est, vt Sa-
cerdos celebrans, Missam, tuisque fru-
ctus alicui applicet ex sua intentione:
cùm enim Sacerdos Mysteriorum Diui-
norum sit dispensator, hinc est, vt huius
Sacrificij effectus referatur ad eum, cui
ē Sacerdote Missa illa applicatur.

Hic duo dubia se obijciunt. Primum

eſt ſa-

LIB. PRIMVS.

est: Sacerdos aliquis obligatus est Missam celebrare pro Paulo, verbi gratia: quia vel ab illo plenarium accepit stipendium, aut quia id facere illi iniunctum est ab habente potestate, puta Papa, Episcopo, aut, si Religiosus est, a suo Superiore. Ille vero, praeter omnem rationem & aequitatem, Missam Franciscum applicat. Quæritur: Fructus huius Missæ vter eorum consequitur, Paulusne, an Franciscus? Sunt, qui in tali casu fructum Missæ non adscribant ei, cui iniuste eam applicat Sacerdos; sed ei potius, cui eam applicatam oportuit. Ratio est. Primò, quia non est credibile, Christum, in applicandis huius Sacrificij fructibus, iniustum & iniquam ministri intentionem respicere. Secundò, quia intentione & voluntas superioris efficacior est intentione subiecti. Vnde sequitur, fructum Missæ illi applicari, quem intendit Superior; non autem illi, quem intendit Sacerdos siue inferior. Alij ministri intentione semper præualere volūt, propterea quod potestatem offerendi Sacrificium Missæ a nullo aliam habeat dependentē. Vnde dicitur in forma Ordinari

nationis: Accipe potestatem offerendi
Sacrificium pro viuis & defunctis. Er-
go pro illo valet Missa , cui à Sacer-
dote applicatur. Similiter euenire in
Sacramentis videmus : si Sacerdos ali-
quis inferior aliquem baptizet, aut ab-
soluat contra voluntatem sui Superio-
ris, nihilominus tenet Sacramentum,
propter rationem iam dictam. Con-
cludo igitur, Sacerdotem non appli-
cantem Missam , cui oportebat, male-
facere; fructum tamen eius nihilomi-
nus redundare ad eum , cui à Sacer-
dote applicatur , et si hoc ipso facto
contra alterum iniustitiam committat.
Dico deinde, eum Sacerdotem teneri
ad restitutionem stipendij ab altero ac-
cepti, aut sanè ad celebrandum pro eo
alio tempore. Et, si Religiosus est, pro
eo Missam celebrare debet, pro quo ce-
lebrari eam Superior ordinavit, nisi
tamen cessa causa talis ordinationis.
Verbi gratia: Ordinet Superior, ut ce-
lebretur Missa pro sanitate Petri infir-
mantis: Missa non celebratur, & Pe-
trus ea nocte moritur. hic manifestum
est, non teneri ad celebrandam Missam,
quippe

LIB. PRIMVS.

quippe cùm cesseret causa ordinationis,
sive mandati Superioris. Alterū dubium
est: Quid fiat de fructibus eius Missæ,
quæ à Sacerdote nemini applicata sit,
aut applicata quidem sit, sed ei, qui
ea non habet opus, aut fructuum eius
non est capax? Respondeo: Hoc in ca-
su Missæ fructum & effectum, quæ est
remissio poenæ, nemini communicari:
quia, ut communicetur alicui, necessa-
ria est Sacerdotis intētio & applicatio,
minimum virtualis; qua deficiente, neq[ue]s
fructus communicatur Sacrificij, sed
reponitur, aut (ut dicam melius) manet
in thesauro Ecclesiæ. Idem dicendum
est, si Sacerdos Missam applicet eidem,
cui Antonius, verbi gratia, eam ap-
plicat, si Antonius eam suo tempore
non applicauerit; tum enim Sacrifi-
cium non sortitur effectum, propter ra-
tionem iam dictam. Ita arbitratur
Suarez Tom. 3. disp. 79. sect. 9. §. ex
dictis, contra Cordubensem, lib. I.
quest. 4. dub. 5. Quærat aliquis, an
Sacerdos animaduertens, Missam he-
sternam verbi gratia non fuisse applica-
tam, eam applicare possit die sequenti?

Respon-

Respondeo, non posse: quia fructus Sa-
crificij non manet suspensus, quin nec
ex cōmuni Ecclesiæ thesauro loco mo-
tus fuit, neque Sacerdos ille ius habet
in tali fructu, nisi tempore oblationis,
perinde ut in Sacramentorum quoque
administratione v̄su venire videmus.

Secundō, ad percipiendum effectum
& fructum huius Diuini Sacrificij, ne-
cessē est, vt aliquis sit baptizatus. Ita
sentit S. Thomas p.3.q.79. art.7. ad 2.. &
ante hunc S. Augustinus de Anima lib.1.
c.9. Ratio est, quod Satisfactio pro po-
ena, de qua loquimur, qui effectus est Sa-
crificij ex opere operato, non datur nisi
membris Christi, & filijs Ecclesiæ: mē-
bra verò Christi omnes sumus per Ba-
ptismum, qui fidei est signaculum, per
quod in filios Ecclesiæ suscipimur. Vn-
de in Canone Missæ dicitur: Memento
Domine famulorum familiarumq; tuarū,
qui nos præcesserūt in signo fideli. Et hinc,
cūm offerendum est hoc Sacrificium, ex
Ecclesia exire iubentur Catechumeni,
quod effectuum eius non sint capaces.
Dices, supra capite 5. dictum est, etiam
pro infidelibus Missam celebrari posse.

Ergo

Ergo quoque huius Sacrificij effectuari
consequi possunt non baptizati. Respō-
deo : Supradicatos de hoc Sacrificio locu-
tos fuisse, quatenus est impetratorum
alicuius gratiæ ac fauoris, & hoc fine
etiam pro Gentilibus offerri posse. At
hic de Missa loquimur, quatenus est Sa-
crificium satisfactorium ex opere ope-
rato, quo temporalis pœna remittitur,
& sic solummodo prodest Baptizatis.
Tertiò requiritur; ut qui de huius Sacri-
ficij fructibus participare, aut perfrui
ijs volunt, viatores sint, neque adhuc ad
finē beatitudinis pertigerint, sicut Beati
in cœlo, multo minus damnati in In-
ferno. Ratio est: quia qui in cœlo sunt,
iam plenariè satisfecerunt ; alioquin
enim eò non peruenissent. Damnati ve-
rò non sunt capaces remissionis pœnæ,
quia inimici sunt Dei. Effectus igitur &
fructus huius Sacrificij solis communi-
catur viatoribus, quales sunt fideles in
hac vita, & defuncti in Purgatorio: iij si-
quidem, quando nondum peruererunt
ad terminum, viatores rectè dici pos-
sunt. Vnde Concilium Tridentinum sess.
25. cap. I. dicit: Animas in Purgatorio
deten-

86 DE S. MISSA

detentas multum per Sacrificium Mi-
ssæ adiuuari : & fess. 22. cap. i. Missam
pro viuis ac defunctis offerri affir-
mat.

Quarto , ad consequendos effectus
huius Sacrificij necesse est aliquem ef-
fē in gratia & amicitia Dei : hoc enim
beneficium non nisi amicis confertur;
nequaquam verò inimicis, quales sunt,
qui peccatis mortalibus sunt implica-
ti, quæ impediunt, quominus ijs Sa-
tisfactiones Christi applicentur. Hic
occurrit dubium : An scilicet hoc ob-
staculo peccati remoto, homo reuersus
in gratiam, effectum huius Sacrificij re-
cuperet, quemadmodum recuperat ef-
fectum Baptismi, qui fictè ac cum simu-
latione baptizatur, postquam de tali
simulatione pœnitentiam egerit ? Re-
spondeo hic esse rationem longe diuer-
sam. Quod enim Baptismus effectum
suum recuperet sublato impedimentoo,
necessarium est ad consequendam salu-
tem, quippe cùm reiterari non possit;
Missæ verò sacrificium reiterari potest,
neque ita necessarium est ut Baptismus.
Dicimus ergo fructum & effectum hu-

ius

ius Sacrificij obiecto impedimento ob peccatum mortale , eius scilicet pro quo offertur , non manere suspensum , donec talis persona conuertatur , sed manere in thesauro Ecclesiæ , quemadmodum quoque dictum est supra.

Quintò requiritur , ut is , pro quo offertur Missa , obligatus sit ad solutionem poenæ pro peccato aliquo præterito : quia vbi nulla est obligatio ad poenam , ibi quoq; hoc Sacrificium non sortitur effectum , quemadmodum dictum est de Beatis . Hinc est , quòd illud Sacrificium effectum nullum in B. Virgine habere potuerit , quæ speciali priuilegio libera fuit ab omni culpa , neque ullo vñquam tempore obstricta obligationi ad poenam aliquam temporalem . Quærat aliquis , an in tali casu reseruetur iste effectus in aliud tempus , quo fortè eo est opus habiturus ? Respondeo ut ante , tam effectum non manere suspensum , sed manere in thesauro Ecclesiæ . Verum quidem est , S. Thomam in Addit . q. 71. art. 14. ad 3. existimare , in tali casu

casu, propter pietatem diuinam, & co-
munem iustorum charitatem, illum ef-
fectum communicari iustis eo opus ha-
bentibus: sed hcc verum esse intelligi-
tur, quaten⁹ Sacerdotis applicatio, mi-
nimum in genere & virtualiter, adhibe-
tur, id est, quotiescumque pro aliquo sa-
crifico ea conditione, vt eo fructu Sa-
crificij non indigente, fructus in alium
transeat indigentem. Alioquin si inten-
tio Ministri Sacrificium offerentis in a-
liquo subsistat, qui eius fructum non
indigeat, tum fructus iste in alium non
transit, sed manet in Thesauro Eccle-
siæ. Hinc nō Sacerdotis solum, sed qui-
cunque etiam Missam celebrari procu-
rant, intentio requiritur, vt, si effectus
sacrificij non profit ei, cui applicatur,
alijs ad minimum profit, eius fructu in-
digentibus.

Ad evidentiores eorum, quæ dicta
sunt, declarationem, tria discutienda
dubia proponuntur. Primum est: An in
eo, pro quo celebratur Missa, hoc fine,
vt fructus eius percipiat, præter gratiā
alia quoque quædam requiratur dispo-
sitio aut præparatio, puta, vt eo rēpore
in bo-

in boni alicuius operis exercitio occu-
petur? ut desideret, & consideret tanti
beneficij fructus? Respondeo, præter
gratiam, & illa dona, quæ eam comitā-
tur, nullam aliam præparationem re-
quiri. Ratio est, quod effectus Missæ, qui
est ex se, siue opere operato, de quo lo-
quimur in præsentiarum, non confe-
ratur per actionem aliquam eius, qui ta-
les effectus consequitur, sed per dona-
tionem & institutionē Christi, qui or-
dinavit, ut hi, qui in gratia sunt consti-
tuti, quotiescunq; pro ijs Missa celebra-
tur, toties consequantur remissionem
poenæ pro certis peccatis præteritis.
Vnde etiamsi is, pro quo Missa celebra-
tur, dormiat, nihilominus tamen eius
consequitur effectum: pari modo, ut si
ego meam satisfactionē alteri id igno-
ranti communīcem, Deus tamen nihilominus eam acceptat, ac certam illi
poenæ partem relaxat, idque propter
rationem commemoratam. At, inquires,
consensus ad minimū requiriatur, & vo-
luntas tale beneficium recipiendi. Re-
spondeo sufficere, si iste consensus sit
in virtuali tantum ac implicitus, quem
habere

-01513

70 DE S. MISSA

habere omnes presumuntur. Omnes enim poena, qua obstricti sunt, cupiunt liberari.

Secundum dubium est: An peccata venialia fructum Missæ impediāt in eo, pro quo illa celebratur? Respondeo nō impedire, quia culpa venialis nō tollit gratiam, quæ est ultima & sufficiens dispositio ad percipiendos effectus Missæ. Deinde peccata venialia non sunt fructui huius Sacrificij contraria, qui est remissio poenæ temporalis, vnde neque eundem possunt impedire.

Tertium dubium est: An quod quis maiorem gratiam habet, maiori que pietate ac deuotione excellit, eò quoq; vberiorem ex Missa fructum referat, quæ pro illo celebratur? id est, an obtineat remissionem maioris poenæ, quam qui minus pius est, ac deuotus, quando pro eo Missa celebratur? Aliqui tenuerunt partem affirmantem, veluti Soto de Iust. libr. 8, q. 2, art. 2. & Syluester verbo Missa, q. 9. Ratio est: Si enim gratia est dispositio ad consequendum effectum Missæ, consequi etiam videtur, ut maiores ac vberiores habeat effectus, qui

maio-

LIB. PRIMVS.

maiorem habet gratiam. His non obstantibus, sequēdus est Caietanus Tom. 3. Opusc. tractat. 3. q. 2. & Durandus in 2. dist. 45. q. 3. numer. 7. & 8. qui dicunt quantitatem effectum Missæ prouenire ex institutione Christi , & Sacerdotis applicantis intentione, non ex gratia : neque gratiam hīc p̄stare aliud, quām quōd remoueat obstacula, in tali persona talem effectum impedientia, pro qua nimirum Missa celebratur . Et hæc doctrina est S. Thomæ in 4. Sent. dist. 45. q. 2. art. 3. quæstiuncula I. Ad rationem in contrarium allatam respondeatur, effectum Missæ non dependere à gratia , neque secundūm gratiam communicari, sed dari his , qui sunt in gratia secundūm intentionem applicantis. Hinc non sequitur : vbi maior est gratia , ibi etiam maior erit effe-ctus , excepto casu sequenti : si videlicet Sacerdos , Missam celebrans pro duobus in gratia constitutis , eius Missæ fructum pro rata magnitudinis gratiæ ijs applicaret ; tum enim maiorem gratiam habēs , maiorem quoq; fructus portionem consecuturus esset ; quia talis

DE S. MISSA

talis est ipsius Sacerdotis applicatio: si
verò æquali proportione ambobus ap-
plicet, æqualem quoque fructum ambo
consequentur, et si vnus altero maiorem
gratiam habeat.

Fundamentum omnium eorum, quæ
hīc dicuntur, cōsistit in remissione pœ-
næ, quæ effectus est & fructus huius di-
uini Sacrificij, neque nobis per actus
nostros, sed per viam donationis con-
fertur; quippe quæ instituta est à Chri-
sto secundūm intentionē Ministri. Hinc
si quis maiorem fructum ex Missa con-
sequatur, non ideo est, quia maiorem
gratiam habuit, sed quia à Sacerdote il-
lī maiori ex parte sit applicata.

*Sitne finitus, an infinitus effectus Missæ, id
est, an tantum profit Missa, quæ pro mul-
tis, quantum quæ celebratur
prōvno solo?*

C A P. IX.

VT propositam quæstionē rectius
intelligamus, notādūm est, aliud
esse valorem Missæ, aliud verò eiusdem
fructum & effectum. Valor eius in di-
gnitate & sufficiētia consistit eius, quod
offer-

LIB. PRIMVS.

73

offertur in Missa: effectus est id, quod ex
tali oblatione ad nos redundat secun-
dum promissionē & donationem Chri-
sti. Quòd si ergo loquamur de valore
Missa, dico eum esse infinitum, & ita
quidem infinitum, ut si eum per se &
naturam suam consideres, aptus sit &
sufficiens ad delendas omnes omnium
hominum poenas, itemque ad impetrā-
dum quicquid impetrari potest. Funda-
mentum huius rei est, quia id, quod of-
fertur, infinitum est, nempe Filius Dei:
& qui in eo principalis est offerens, est
infinitus, nempe Christus, qui offert
mediante Sacerdote, quemadmodum
id disertis verbis affirmat Conc. Tridé-
tinum c. 2. sess. 22. *Idem (inquiens) nunc*
offerens Sacerdotum ministerio, qui sei-
psum tunc in Cruce obtulit. Vnde Pater
eternus in Ministro dilectissimi sui Fi-
lij personam respiciens, Sacrificium il-
lud, tanquam rem sibi gratissimam, ac-
ceptat à Filio suo sibi oblatam, non ali-
ter quam ab eodem idem Sacrificium
vltimæ Cœnæ acceptauit. Quòd si verò
loquamur de fructu, qui per hoc Sacri-
ficiū confertur, remissione scilicet

D

pernit,

pœnæ, quæ tollitur ex opere operato,
veluti dictum est supra, tum dico talem
effectum ac fructum finitum esse ac de-
terminatum.

At quomodo (inquiet aliquis) hæc
possunt simul subsistere, Sacrificium in-
finitum esse, & effectū eius finitum? Re-
spondeo, effectum istum, de quo nos lo-
quimur, non nasci ex natura & valore
Sacrificij, neq; ex sufficientia rei sacrifi-
catæ: sic enim effectū infinitū esse opor-
teret, quod est inconueniens: sequeretur
enim Sacerdotem, vel vnicam duntaxat
Missam celebrando, pro viuis & defun-
ctis, oēs simul animas ex Purgatorio, &
viuētes ab omnibus pœnis temporalibus
liberare, quod sanè absurdissimum est;
sed effectum illum metiendum esse di-
cim⁹ institutione & promissione Chri-
sti, qui Missæ Sacrificium, cùm propter
alias, tum verò propter hāc causam in-
stituit, ut instrumētum esset, quo nobis
satisfactionem suam applicemus, sol-
uamusq; aut totam pœnā, aut aliquam
saltem eius partem, quam debemus pro
peccatis præteritis. Quęrat aliquis: quā-
ta remittatur pœna ei ex opere opera-
to, pro